19 Ampliatur conclusio, etiam quod femina foret exclusa, cum illa clausula, ita quod extantibus masculis femina non succedat, nam & adhuc videtur masculis postea desinentibus extare, non reintegrari ad successionem, sicuti in specie scripsit Soci. iunior dictis consiliis 110. 114. in 2.

20 Verum in fideicommissariis ordinationibus, quorum est speculatio nostra, tres casus sunt obseruandi. Primus est, cum testator substituit masculos, & hoc casu feminae absque dubio non comprehenderentur, ac ideo nunquam uti uocatae succederent, ex Bar. traditione in d.l. cum auus, ff. de cond. & dem. communiter ibi recepta, quam consilendo probauit Capra conf. 18. & per multi relati in Artic. praeced. nu. 21. finito tamen fideicommissio in personam masculi non prohiberetur feminae ab eo capere, per actum inter viuos, uel etiam ex causa mortis, ad ea, quae plene post glos. tradiderunt Rom. Alex. Aret. Socin. & Taf. in l. 1. §. ueteres, ff. de acq. posses. ubi femina exclusa a successione parentis praeter fratrem non tamen prohibetur fratri succedere, & est indubitata conclusio, qua probauit idem Paris. d. conf. 22. num. 16. & conf. 23. num. 32. eo. lib.

21 Secundus casus est, cum per nomen collectiuum uocatur ex fideicommissio plures diuersorum graduum masculi, & feminae, masculi tamen uel respectu gradus, uel respectu sexus ob statuti dispositionem praerogatiuam habent, ut prius uocentur, quam feminae, & hoc casu quicquid sit in feudali bus, in fideicommissariis arbitror admissio masculo feminam non perpetuo censi excludam, sed temporaliter, donec masculus existat, adeo ut decedente masculo aperiat locus feminae nisi aliud obstat, sicuti declarauit in Artic. 19. num. 22.

22 Tertius casus est, ubi per nomina appellatiua facta fuisse substitutio, quia substituti ei fuissent filij, & ea substitutio ex ordine legis municipalis extantibus masculis intelligeretur de eis, hoc quidem casu masculus semel admissis filiae perpetuo excluderentur, adeo ut filiae per modum uulgaris tantum intelligerentur uocatae, ueluti plenius declarauit eo loci, nu. 21.

23 Quartus casus est, ubi testator substituit descendentes masculos, & feminas praeposendo masculos feminae expresse, aut tacite ex ordine legis, & hoc casu prelatio non

intelligitur per modum perpetuae exclusionis, sed naturaliter donec extant masculi, sic enim consilendo declarauit Decian. conf. 40. & 32. lib. 1. Menoch. consil. 359. numero 10. lib. 4. & consil. 585. sub numero 35. lib. 6. quam conclusionem intellige in fideicommissio ordinato per nomen collectiuum, uel etiam quando uocati sunt masculi, & feminae, ad Bar. traditionem in l. ut iurifurandi, §. si liberi, ff. de op. lib. & in suo conf. 60. quam ad materiam fideicommissariam ex communi traxit Socin. iun. conf. 79. numero 9. in 4. & in feudilibus idem Socin. consil. 76. numero 107. in primo.

24 Quintus casus, est quando dictum fuisset, ita quod extantibus masculis feminae non succedant, uel quod non existentibus masculis feminae succedant, & adhuc clausula haec, ordine successiuo, acciperetur, sicut in feudilibus etiam decimum legitur ita ut mortuo masculo femina succedat, sic in specie Ruin. conf. 9. nu. 10. in 1. & cof. 115. numero 5. in 3. & in causa Montisferrati pro Ducissa Mantuae, Paris. d. conf. 22. nu. 22. & conf. seq. numero 5. Gozadin. conf. 9. numero 58. & praeter hos Alex. conf. 53. col. ult. in 6. & conf. 100. col. 3. in 7. Dec. conf. 480. numero 6. & 8. & 589. ad finem, & 594. numero 6. Crau. consil. 326. col. vlt. de qua re dixi etiam in Artic. 29. numero 18. eadem interpretatio capitur in maioribus, & primogeniis, ut donec extat primo genitus, & descendentes ab eo; secundogenitus, & qui ab eo descendunt, non succedat, sed demum illis deficientibus, sicuti exposuit Paris. consil. 72. num. 100. in 4. & in terminis in emphiteusi sic, ut supra cum dicta clausula accepta consuluit Soci. iunior. cof. 104. lib. 2.

Nec ob. tex. in d. c. 1. §. quinetiam. Nam tripliciter responderi Socin. iun. d. consil. 79. numero 10. in 4. 76. num. 113. in 1. & 104. col. 4. in 2. primo, ut non succedant feminae donec masculi superint, per tex. in c. 1. in tit. de eo qui sibi, & haered. suis, & sic illum text. intellexit Fulgos. consilio 8. & consil. 12. & fuit declaratio Iacobi Beluif. & Mart. Laudens. in eod. §. quinetiam.

Secundo responderetur, filiam quidem per masculi existentiam perpetuo excludi a successione patris, sed non a successione in locum fratris sine filijs defuncti, sic Socin.

Mar. Ant. Peregrini. V u iun.

## M. Antonij Peregrini

Jun. in dictis consilijs, & ante eum fuit solutio Pauli Ca. conf. 191. visis, col. 1. & 2. in 2. quo in casu sic quoque responderunt Fulgof. in præallegatis consilijs, & Cuman. in conf. 12. & sic quoque; resoluit Paris. d. conf. 22. nu. 18. & 19. conf. seq. nu. 52. Cæphal. conf. 30. col. pen. & ult. Octavian. in Pedemon. decif. 23. in solutione ad 6. & 8. argumentum.

Tertio respondetur, quòd tex. in d. §. quin etiam, loquitur in feudo vero, & proprio, ac ideo non trahendus ad feuda impropria, & cõditionata, & multo minus ad emphiteutica, & fideicommissaria, sic Fulgo. d. conf. 8. Paris. in dictis consilijs, & Socin. jun. dictis locis.

Quarto, quòd etiã in feudalibus, præsupposita illa clausula, quòd extantibus masculis feminæ non succedant, vel non extantibus succedant, ut earum exclusio si temporalis, non perpetua, plene discussum Artic. 29. nu. 18. non repeto hic.

*Filij positi in conditione, an censeantur dispositivè vocati.*

*Item qui cõtimeantur filiorum appellatione.*

*Item an oporteat eos esse hæredes.*

*Et an monasterium excludat substitutum.*

### S Y M M A R I U M.

- 1 *Filij in ultimis voluntatibus in conditione positi, an censeantur dispositivè vocati.*  
*Varia fuerunt maiorum nostrorum opiniones.*
- 2 *Sub Serenissimo Venetorum Dominio censentur vocati.*
- 3 *Et ubi pro vocatis censentur, perinde est ac si dispositivè forent vocati.*
- 4 *Facto quod servatur, perinde habetur, ac si de iure valeret.*
- 5 *De iure communi, & secundum iuris civilis, non sunt dispositivè vocati.*
- 6 *Filij in sacra conditione à lege subintellecta non censentur dispositivè vocati.*
- 7 *Lex 1. C. de pactis, declaratur.*
- 8 *Conditio non operatur effectum dispositivum.*

*Limita, quando conditio, et dispositio ad vnum refertur, & dispositio invalida est, sub num. 12.*

- 9 *Conditio adijci solet ad releuandum grauatum.*
- 10 *Argumentum à contrario sensu, quemadmodum sumi debeat.*
- 11 *Filij in conditione positi varijs ex causis possunt videri non vocati.*
- 12 *Lex, Luciu, ff. de hered. instit. declaratur.*
- 13 *Prelatio filiorum positorum in conditione diuersa est in vulgari à fideicommissaria.*
- 14 *Filij in conditione positi in substitutione vulgari facta extraneo, an quia ab intestato succedere non possunt testatori, vocati videantur.*
- 15 *Filij in conditione positi in legatis, an videantur dispositivè vocati.*
- 16 *Filij in conditione positi videantur dispositivè vocati, cum argumentum à contrario sensu sic de necessitate inferat.*
- 17 *Argumentum à contrario sensu, in ultimis voluntatibus validum esse.*
- 18 *Filij intelliguntur dispositivè vocati in portionem proprij parentis, non alterius.*
- 19 *Nisi aliqua vrgens ratio contrarium suadeat.*
- 20 *Petri Ancharani consilium 74. examinatur.*
- 21 *Filii non possunt videri dispositivè vocati quando ex facto contingit non posse videri factam patri substitutionem.*  
*Filii cum non faciunt conditionem, non possunt videri dispositivè vocati.*
- 22 *Alterum, de duobus dicitur.*
- 23 *Casus attenditur, qui euenit, non qui euenire potuit.*
- 24 *Filii in conditione positi, & dispositivè vocati, an capere possint, caducata patri vocatione.*
- 25 *Filii, & descendentes in conditione positi, dispositivè vocati, an ordine successivo tenentur sibi ipsis restituere de vno in alium.*
- 26 *Item an teneatur restituere substituto.*
- 27 *Filii in conditione positi, an in contractibus videantur dispositivè vocati.*
- 28 *Et quid in statutis.*
- 29 *Filiorum in conditione positorum appellatione continentur omnes descendentes, masculi, & femine.*

- 33 Sed si in primis dispositio, aut conditio operata sit, non ulterius ad alios profertur.
- 34 Amplia etiam si dictum fuerit, sine filijs ex suo corpore natis, secus si ex suo proprio. Proprium est, quod alteri non est commune.
- 35 Neptis aut nepos ex filia, an dicantur de filijs ex se natis, & de semine, & generatio ne aui materni.
- 36 Filiorum appellatio in conditione, includit etiam feminas, & ex feminis natos.
- 37 Et in uno verificatur.
- 38 Pluralis locutio in uno quãdoq; verificatur.
- 39 Filiorum masculorum mentio in conditione, operatur, ut femina sub tacita conditione non veniant.
- 40 Naturales, in conditione, & dispositione, de veris filijs non continentur.
- 41 Filiorum mentio relata ad eum, qui naturalis tantũ habere potest, de his intelligitur.
- 42 Secus si naturales habere non possit, nisi cũ peccato, veluti in constituto in sacris.
- 43 Clerico fideicommissum iniunctum, sub conditione, si naturales liberos non habuerit, invalidum est.
- Fideicommissum honorato iniunctum si in validum sit, attamen relictum debetur.
- 44 Filiorum appellatio, an naturales contineat, quando refertur ad personam, que potest habere legitimos.
- 45 Sparij filiorum nomine, etiam in dispositionibus hominum non continentur.
- 46 Naturales regulariter continentur sub nomine filiorum in hominum dispositionibus. Amplia duobus modis.
- 47 Et multo magis si testator fuisset naturalis.
- 48 Limita, cũ testator fuisset nobilis aut dignitate constitutus, vel honorabilis conditionis.
- 49 Idẽ est, cũ grauatus fuisset eius conditionis.
- 50 Naturalis ex concubina natus, vel etiam ex soluto, & soluta filiorum nomine continetur.
- 51 Naturalis non concurrens cum legitimis, etiam in hominis dispositione.
- 52 Filius insuccessibilis patri ex legis ordinatione, non includitur in conditione, si sine filijs.
- 53 Secus autem si non succedat facti suo, per repudiationẽ, aut ob patris exheredationẽ: nam conditionem deficere facit ad substituti exclusionem.
- 54 Nisi cum qualitate hereditaria filios ipsos in conditione posuisset.
- 55 Amplia, ut etiam in conditione a lege expressa, sufficiat sola existentia persona, licet non sit heres.
- 56 Nisi persona a lege posita in conditione sit etiam dispositiue vocata, nam sola eius existentia sine effectu successione, non praberet impedimentum alteri.
- 57 Idem est, cum filij sint in conditione, non ab homine expressa, sed a lege subintellecta, veluti in materia l. cum auus, ff. de cond. & dem.
- 58 Matris sola existentia, nisi pupillo succedat, non excludit tacitam pupillarem in expresse vulgari contentam.
- 59 Monasterium grauato sub conditione, si sine liberis, monasterium ingrediente, substitutorum excludit, sic disponente utroque in re civili, & canonico.
- 60 Strictẽ tamen ad suos terminos, caura recipienda & exequenda sunt.
- 61 Et requiritur, quod ingressus in eo monasterio emisit professionem.
- 62 Nec sufficeret, quod grauatus relinquat bona monasterio, circa professionem.
- 63 Item oportet, monasterium capere bona, alioquin si in capax sit, substitutus non excluditur.
- 64 Immo statim emisit professionem in eo monasterio, substitutus succedit.
- 65 Et preterea monasterio repudiante bona, substitutus non excluditur.
- 66 Idem esset si ante ingressum grauatus testatus fuisset in alium, quam in monasterium.
- 67 Rursus iura illa locũ nõ habent in eo, qui simpliciter post suã mortẽ rogatur restituere.
- 68 Nec quoque in eo, qui bona sua donaret sub conditione, si sine liberis decederet.
- 69 Item nec in contractibus onerosis, puta emphyteuticis, aut feudilibus.
- 70 Item nec in casu, quando liberi dispositiue vocatur.
- 71 Rursus nec etiam in casu, quando testator expresse, aut in necessariam expressorũ consequentiam, excludit monasterium.
- 72 Condiciones impediens nuptias temporales ex legibus magis reijciuntur, quam impediens uitam contemplatiuam.
- 73 Conditio, si presbiter, aut monachus fiat, quantum nuptias impedit, valida est.
- 74 Conditio, si nuptis, habeat 200. si monachus fuerit, habeat 100. valida est.
- 75 Conditio, si nuptis, per ingressum monasterij habeatur pro impleta.
- 76 Conditio, si presbiter non fiat, uti turpis reijcitur, & relictum pure debetur.
- 77 Monasterium non excludit substitutum per fideicommissum in fauorem agnationis & familie constitutum.

## M. Antonij Peregrini

- 77 *Idem est, cum testator exclusit filios per iuris interpretationem.*
- 78 *Dubium maximum est, quando verba non expresse excludunt monasterium, sed tamen denotant filios per naturam: nam pro substituto plurimi tenuerunt.*
- 79 *Contra autem complures alij referuntur.*
- 80 *Testatoris mens talis presumitur, qualis ex verbis eius apparet.*
- 81 *Monasterium non excludens substitutum tenet bona in vita profecti grauati.*
- 82 *Nisi ex ordinatis a testatore, aut pro fidei commissi natura aliud statuendum sit.*
- 83 *Conditio, si sine liberis, statim purificatur per assumptionem sacerdotij.*
- 84 *Monasterium non excludit piam causam substitutam.*
- 85 *Pia causa non detrahit Falcidiam aut Trebellianicam aduersus piam causam.*
- 86 *Pius locus substitutus pro parte excludit monasterium etiam ad beneficium fideicommissarij.*
- 87 *Monasterium non praefertur filio substituto.*
- 88 *Filij in successione parentum magis fauendum est, quam Ecclesiae.*
- 89 *Donatio Ecclesiae facta pro quanto reuocetur per supernascentiam filiorum.*
- 90 *Clericus secularis si dedicat se Ecclesiae, an de eo pro vt de profecto religionem censendum sit.*
- 91 *Monasteria in Regno Francia non excludunt substitutos si sine liberis.*
- 92 *Profecti monasteria, si ex statuto non succedunt parentibus, non excludunt substitutum.*
- 93 *Statutum Patavinum de profecto religionem, declaratur.*
- 94 *Ingressus monasterium non pia mente, sed in substituti fraudem, non efficit, vs monasterium substitutum excludat.*
- 95 *Idem est, si blanditijs, & monachorum suasionibus impulsus fuisset.*

### Articulus XXVIII.

**H**II in conditione positi, an censentur dispositiue vocati, cōcertant maiores nostri, & vtra opinio, verior, ac receptor sit, adhuc sub iudice lis est: nam quod non sint vocati, determinauit gloss. Accurf. in l. Lucius, ff. de hered. instit.

sequuntur, lac. de Arc. Rainer. Cin. Franc. Tigrin. Nico. de Neap. Bar. Bal. Ang. Raph. & Imo. ibi. gloss. in l. ex factio, §. ex factio, ff. ad Trebell. quam ibi quoq; sequitur Rom. Imo. Paul. Alex. Claud. & Ripa, num. 10. vbi de communi, & communem dixere Roland. Val. conf. 51. num. 3. in 3. Clar. lib. 3. sentent. recep. §. Testamentum, quaest. 78. & 79. & quamplurimi alii relati à Mantica ad saturitatem vsque, de coniectur. lib. 1. tit. 2. & ab Alex. Trentacinq. in suo trar. de substit. parte 4. cap. 1. num. 20.

Contra verò tenuerunt plures alij antiqui, relati a Corn. conf. 22. col. 2. & 146. num. 14. in 2. & a Cur. fen. conf. 42. col. 1. & 2. & conf. 45. col. 2. & 3. & a Soc. iun. conf. 4. num. 7. in 1. & 158. & 174. in 2. & nouissime hæc fecuti sunt, & communem dixere, Port. Imol. conf. 46. num. 9. & apud eum Decian. & Gribal. conf. 47. 42. & latissime idem Decian. conf. 8. in 2. & conf. 44. num. 5. in 3. Menoch. conf. 135. num. 4. & 142. num. 13. & 179. num. 49. & conf. 202. num. 86.

Hunc autem articulum ex profecto pro tractauit Excell. Iureconf. D. Ioseph de Rustici Aquilanus, in suo elegantissimo tractatu de liber. posit. in cōditione, ubi recensit omnium antiquorum, & modernorum auctoritates, vsq; ad tempora hæc, & post eum Theflaur. in Pedemon. decif. 96. vbi refert in eo Senatu sepius iudicatum fuisse pro negatiua.

Verum sub Serenif. Venetorum Domino præualuit opinio affirmatiua: nã in Excellent. Consilijs sic frequentissime iudicatum fuit, & ego sepiissime iudicatum vidi, adeo vt de re hac nulla amplius sit disputatio, sicuti etiam retulerunt Port. & Decian. & præter eos Curt. iunior, consilio 87. in princ. & Mantica dicto loco, numero secundo.

Propterea cum secūdam receptam consuetudinem, ac fori, & iudiciorum obseruatiam, filij positi in conditione censentur dispositiue vocati, de his deecernendum est, pro vt si re vera fuissent vocati, & substituti, sicuti in specie aduertit Cur. iun. consilio 4. sub numero sexto, & 7. & consilio 96. colum. penul. Hiero. Gabriel. consilio 115. ante numerum 12. Menoch. plures ad hoc adducens, præsumpt. 62. numero 39. nec mirum, nam consuetudo legi æquiualeat, l. de quibus, ff. de legibus. & legum præsumptiones sunt liquidæ probationes, licet

licet Imperator, & ibi notatur, ff. de legat. 1. glos. in l. si tutor petrus, C. de peric. tut. itē cum lex præsumit filios in conditione positos, ea præsumptio perinde operatur, ac si filij à testatore in conditione positi fuissent, l. cum auus, ff. de cond. & dem. & l. cum acutissimi, C. de fideicom. igitur pari modo cū præsumit eos vocatos: tertio, quia quod de factō seruatur in foro, perinde censi debet pro vt de iure constituto.

4 Nam quod de factō seruatur, licet nullū esset, perinde habetur, ac si valeret: sic ex pluribus, pulchre Dec. in l. 1. in princ. num. 2. 2. ff. quod quisque iur. & in suo conf. 456. col. 1. Cur. iun. conf. 173. col. 1. Alciat. conf. 53. num. 4. lib. 9. Crau. conf. 137. num. 8. & 9.

5 Quod si secundum iura scripta, & pro regulis iuris ciuilibus, quæstio decidenda sit, arbitrator ego, negatiuam, quæ magis communis est; veriorē fore: pro qua est casus satis apertus in l. ex factō, §. ex factō, ff. ad Trebel. nam filij concepti ante deportationē (in casu illius textus) faciunt deficere conditionem si sine filiis: concepti autem post deportationem, non faciunt, desistere, & hoc casu bona transeunt in fiscum cum sua fideicommissi causa: igitur in primo casu nō transeunt cum causa fideicommissi: ac ideo præsupponit tex. ille, filios in cōditione positos non fore dispositiue vocatos, alioquin vtroque casu bona tranfirent in fiscum cum causa fideicommissi: scilicet in primo, ad fauorē filiorum positorum in conditione, in secundo ad fauorē substituti, & illū tex. ad hoc pro casu adduxit Raph. Cum. conf. 122. Gerardus, col. 1. Castren. conf. 359. supra scriptus, col. 1. in 2. Cor. conf. 1. num. 2. lib. 3. Soc. in repl. cum auus, nu. 112. ff. de cond. & dem.

Secundo ad hoc tex. in l. filius familias, §. cum quis, ff. de leg. 1. Nā quorsum disputatur ibi, an filij in conditione positi nō hæredes patris faciant deficere fideicommissi conditionem, si sine filiis, si dispositiue vocati forent, nam vtique deficeret, quia dispositiue vocati, etiam exheredati, succedunt in fideicommissō, d. l. filius familias, §. cum pater. dubitatio autem inde proficiscitur, quia cum filiis in conditione positis videatur seruatum ius legitimæ hereditatis, vt glos. inquit communiter recepta in d. l. Lucius, proinde eis non succedētibz videbatur locus esse substituto, quam tamen dubitandi rationem conditionis natura, quæ merum

factum respicit, explodit, ad l. Meuius, & l. qui hæredi, ff. de cond. & dem. & sic notarunt scriben. ibi, & ego concordantes adduxi inf. numer. 52. & 56. vbi secus dixi in tacita conditione; inductio autem de illo textu quam fecit Theaur. dicto loco, sub num. 4. non videtur de mente illius textus, quia litem non dicit, & per exilientiam filiorum, hæres sit liberatus fideicommissō, pro vt ipse præsupponit.

Tertio ad hoc pondero tex. in d. l. ex factō, §. ex factō, & in §. si quis autem, nam iure reconsultus ibi, in fideicommissō alicui relicto sub conditione, si hæres sine filiis defecerit, eo cum filiis decedente, absolute dicit deficere fideicommissi conditionem; vnde præsupponit fideicommissum deficere, quod tamen non omnino deficeret, si filii in conditione positi forent ipsi per fideicommissum vocati.

6 Quarto ad hoc tex. in d. l. cum auus, ff. de cond. & dem. nam in fideicommissō à patre simpliciter iniuncto filio, Papinianus, mēte testatoris collecto, subintelligit tacitam conditionem, si sine filiis; at tamen comperitum est, filios in casu illius legis, non esse dispositiue vocatos. Soc. ibi, num. 111. Bald. Paul. & Corn. in l. cum acutissimi, C. de fideicom. Soc. iun. conf. 75. num. 17. in 3. Alba conf. 7. nu. 22. cum accumulatis per Modern. de Rustic. in d. suo tract. 1. par. cap. 1. quod igitur in tacita conditione constituitur, idem quoque videtur in expressa, quia taciti & expressi par est virtus, l. 3. ff. de leg. 1. l. cum quid, ff. si cer. pet.

7 Quinto videtur casus in l. 1. C. de pact. nam si Filini filius, quia positus in conditione fuisset ex fideicommissō vocatus, vtique ex fideicommissi causa à Frontone sextatē repetisset, nō autē ex persona patris, vt eius hæres, iniquitatem & iniusticiā pacti ad conditionis sextantis adduxisset, quasi datum fuerit ob causam remissionis fideicommissi, qđ per natiuitatē ipsius defecerit; nec Imperator Seuerus dixisset, ea pacto: ne finitū fuisset fideicommissum, si perseueraasset ad vtilitatem filij Filini in cōditione positi; quare dicere oportet, in ea. l. esse casum pro negatiua, nec quicquam resistit solutiones ad illū tex. traditæ a scribentibus ibi, & late reasūptæ à Rusticis d. loco, ea. 2. in 2. nam quod sextans licite per Filium pro iure suæ legitimæ transferri poterit in Frontonem fratrem sine læsione fideicommissi debiti

## M. Antonij Peregrini

filio suo in conditione posito, uti Rom. creditur, & subsequuti sunt complures alij, qui etiam Trebellianicę rationem commiscuerunt, non resoluit, quia textus ille in dubitatione, & in decisione, non respexit ad ius legitimę, sed ad incertum conditionis, ex qua incerti ratione pactum iustificatum autumavit, præsupponens filium Filini ex fidei commissio non esse uocatum. nam dubius eventus ad pactorum iustitiam multum prodest uti tibi notatur, & est casus in l. de fideicommissio, C. de transact. in l. si ea pactione, C. de usur. & in l. si iactum, ff. de action. emp. nil mirum autem si de legitimam nõ est agendum, quia eo tempore fructus percepti a filio pendente fideicommissio conditionalis imputabatur in legitimam, l. Papinianus, §. vnde si quis, ff. de inoff. test. Iustinianus autem post diutina tempora non imputari constituit in l. scimus, C. de inoffic. minus autem Trebellianicę ratio iuuare poterat, quia de iure ciuili vna tantum detrahitur, l. filium quem habentem, C. famil. ercisc. & ego plene dixi in Artic. 119. adeo ut recte considerata decisione illius tex. legitime ratio habita non fuit. Nec etiam iuuat Iason. consideratio, quem plures sequuntur, quod licet Filini filius reiectus fuerit agens ex causa iniquitatis pacti, nõ tamen eiectus appareat agens ex fideicommissi causa: hæ enim causę agendi diuersę sunt, & una nõ parit exceptione rei iudicatę super alia, ad tex. in l. habebat, ff. de instit. in l. Biblius, ff. de pact. dotal. & in l. cũ queritur, ff. de excep. rei iud. Nã consideratio hæc soluitur uti Curt. aduertit, nu. 13. ex tex. ipso, qui dicit ea pactione finitum esse fideicommissum, & quia nõ est uerisimile, filium omisissæ utili agendi causa ad inutilem confugisse. Non est soluit inductio nem de illo tex. consideratio Coraf. Miscellan. lib. 2. cap. 19. nu. 10. quod hæres grauatus per fideicommissum bona fide, & absque dolo transigere possit, & transactionem factam fideicommissarius seruare teneatur, sicuti plene dixi in Artic. 40. nu. 127. Nam inter cohæredes ipsos grauatos inter se ualet quidem transactio, d. l. de fideicommissio. item de re hereditaria super lite cum tertio in ea ius prætendente, transactio facta teneri, uti dixi in dicto loco, sed quod hæres grauatus portionem fideicommissi dare possit secundo in præiudicium primi, nullo iure, nulla ue auctoritate reperitur cautum, & contra obstat regula l. id quod nostrum, ff. de reg.

iur. & l. pen. ff. de pactis, quę etiam locum habet in iure in spe nobis quaesito, Iaf. post plures ibi, & ego plene dixi loco præcitato sub nu. 126. Circumstantiæ verò illas, quas considerauit idem de Rustic. dicto loco, nu. 29. necessarie non essent ad sustinendam sextantis dationem in præiudicium filij, si præsupponeremus eum uocari, Quocirca textum illum probare comunem intentionem arbitror,

Sexto est optimus textus & inuitabilis in liubemus, in principio, C. ad Trebellianicę inductionem Alex. consil. 185. num. 18. in 2. & in l. generaliter, in principio, C. de instit. & substit. iuxta eiusdem Alex. inductionem, in eodem consil. num. 15. Ultra autem iura præallegata,

Septimo loco concurrunt efficaces considerationes, nam conditio non operatur effectum dispositionis, sed nudi facti, siue referatur ad personam, ad tex. in l. ex facto, la piccola, & in l. si quis ita hæres instituitur, ff. de hæred. instit. siue ad rem, l. si quis sub conditione, ff. si quis omis. ca. test. ubi ea conditio, si Sempronius dederit decem Titio sit hæres meus, non facit Titium legatariu, vnde colligitur ex ijs iuribus, positis in conditio, nõ esse in dispositione, & hoc ideo, quia conditio merum factum respicit, pro ut exprimitur, & in illius eventum, dispositionem, circa quam annectitur, suspendit, ad dicta in Artic. 43. nu. 11. Ideoque hac ratione, inter in conditione dandi positos nõ est locus iuri accrescendi, l. tales, ff. de cond. & demon. & inde etiam fit, ut implementum conditionis habiliter ad acquirendum, non autem operatur effectum acquisitionis, l. ei qui, ff. de cond. instit. Solutiones autem ad illum tex. traditæ ab Oddo, Bolog. Mantii. & Rusti. in eo suo tractatu, sub num. 48. & 49. diuersificant casus, sed nõ enervant uim argumenti sumpti à natura conditionis: imo ex d. l. si quis sub conditione, magis agitur argumentum: nam si conditio adiecta dationi nõ producit effectum dispositiuum de dando, igitur & conditio adiecta facto, si sine liberis decesserit, multo minus operabitur effectum, ut liberi ipsi sint in dispositione, quo ad successionem in hereditate, qui quidem successionis actus ad illos non dirigitur. Item si uerba hæc, quia conditionaliter prolata, si Titius hæres nõ erit, sit hæres Seius: non faciunt heredem Titium, d. l. ex facto, multo minus illa, si Titius hæres institutus sine filijs decesserit, substitutum Seium, facient

facient

ficient filios Titij hæredes,

Octauo confidero, nam filij ponuntur in conditione ad extinguendum fideicommissum de substituto: igitur illorum existentia non debet operari, vt pater grauatus sit illis dare, quia operatur contrarium effectum, ad l. legata inutiliter, ff. de leg. 1. & sicut arguitur in Claris. D. Tomuel, præceptoris mei, me audiente, quam etiam reassumpsit Decian, conf. 59. num. 3. lib. 2. & præter eos reperi sic prius argumentatum esse Curt. senior. d. conf. 45. numero 15.

9 Nono, quia conditio solet adijci ad reuocandum grauatum, & ad onus substituti, Bar. in l. illis libertis, ff. de cond. & dem. sic præci se arguit Alciat, conf. 74. num. 3. lib. 9.

Decimo, quia nisi diceremus, per existentiam filiorum, hæredem liberari ab onere fideicommissi teneretur hæres in vtroque; casu siue nascantur, siue non; cõsequenter duplici fideicommissõ afficeretur, contra regulã in l. filia cum testamento, §. qui inuita, ff. de leg. 1.

10 Undecimo, quia filij in conditione positi non possunt dicere se vocatos in sensu directo, quia in eo sensu substitutus est vocatus in eorum defectum, non etiam à contrario sensu, quia contrarius sensus indicat, vt eis extraneis heres non sit grauatus, sic Socin. conf. 116. col. 3. in 3.

Cui addo, quod per argumentum a contrario sensu, cessat illud, quod in sensu directo ponitur, nõ autem quia inducitur dispositio, quia huiusmodi argumentum striete ad limites verborum sumi debet: sic notauit Ant. But. in c. cum Apostolica. in vlt. notab. ex. de his que sunt à prel. Dec. in l. 1. num. 38. ff. de off. eius. & in suis consilijs 216. col. vlt. §. 64. col. 2. & melius conf. 626. & ante eum in pulchro casu Paul. Castr. consilio 106. in 2.

11 Duodecimo, quia allegati se per fideicommissum vocatum onus docendi incumbit, & quidem per legitimas demonstrationes sicuti ample differui in Artic. 11. num. 37. & infra. vbi, quod dubia & non concludens probatio non releuat: verum positi in conditione, ex hoc solo non possunt concludenter dicere, quod testator ideo posuerit eos in conditione, quia voluerit eisdem heredi grauato substituere, cum alias potuerit esse sensus testatoris: videlicet, quod eis existentibus, noluerit locum esse substituto, illos præponendo per viam conditionis, non vt

patrem ad eorum fauorem grauauerit, cum testator existimare potuerit factis esse, vt filijs in bonis paternis referuarum sit ius legitime successionis, ad l. vel singulis, ff. de vulg. nec patrem respectu filiorum grauare voluerit, vt filij versus patrem in obsequio ac in officio maneat, & in potestate patris sit benemerentes filios præhonore, & malemeritos exheredare: nec dubitare potuit de patre, vt extraneum filio in successione præferat, cum ex naturali voto patres pro filijs bonum capere soleant consilium, l. nec in ea, ff. de adulter. lucaq; omnia sua pro filijs comparant, ad l. scripro, ff. vnde lib. & in specie, hæc præsupponit tex. in l. qui filium, ff. ad Trebell. & licet quandoque; euenire possit, vt pater cõmuni per proscriptiõnem, vel aliter alienaret, casus isti aduersæ fortunæ non sunt habendi in consideratione, ad l. inter stipulantem, §. sacram, ff. de verb. oblig. itaque cum non proponatur pater necesseario rogatus, cessat fideicommissum, l. Lucius, §. tres hæredes, ff. ad Trebell. & sic per has considerationes argumentatus fuit Socin. in suis consilijs, & in l. cum auus, ff. de cond. & dem.

12 Nec his obstat, quod verba conditionaliter prolata quandoque inducant dispositionem, l. si ita stipulatio, ff. de oper. lib. nam ad illum tex. vera est solutio, quod vbi in personam eiusdem confertur conditio, & dispositio; si quidem quod in dispositione est, deberi non potest, debetur quod est in conditione, quia concedentis & promittentis intentio fuit, vt hoc, aut illud habeat: sic fuit de mente Alex. d. conf. 185. sub nu. 30. vnde infero, si testator ita dixisset: si hæres meus non dederit Titio 10. det sibi Capito litem, quia dispositio de dando Capito litem est impossibilis, & à iure improbatã, ad tex. in l. apud Iulianum, §. constat, ff. de leg. 1. de cem erunt quidem in dispositione & peti poterunt.

13 Non obstat. in d. l. Lucius, ff. de hered. instituc. multipliciter inducitur per Moder. Aquilan. in dicto suo traç. cap. 2. num. 31. in illis verbis, prudens consilium testantis animaduertitur, qui non solum fratrem, sed & filios fratris prætulit substituto. vnde colligit, post alios tenentes contrariam sententiam, quod sicut frater fuit prælatu substituto ex testamento, ita etiam filij fratris, vt æqualis sit determinatio; & sicut frater veni ex prouidentia testatoris, sic quoque & fra-

tris

## M. Antonij Peregrini

tris filij. Nam respondeo absque dubio, prælationem esse ex testamento, item ex prouidètia testatoris: successione autem esse ab intestato, declaro. Nā testator fratri suo hæredi instituto, in utrumque casum voluntatis & impotentia, vulgariter substituerat seruos, scilicet si noller esse hæres, aut decederet, priusquam hereditatem adiret, vnde nisi aliam addidisset conditionem, in utroque casu, non existente fratre hærede, serui substituti successissent, exclusis filijs nepotibus testatoris, sicuti notū est, & præsupponit textus ille, ideoque testator futurum hunc casum præuidens tertiam adiecit conditionem, aut filium, filiam ue, ex se natum aut natam, non habebit: merito pendens testantis consilium in ea re aduertitur, qui non solum fratrem instituendo prætulit seruis, sed etiam filios eius, ponendo eos in conditione ad faciendam substitutionem seruorum conditionalem; ueniunt ergo filij fratris ex prouidentia testatoris, quia nisi testator eos in conditione posuisset, serui ipsi in utroque vulgaris casu potuissent succedere exclusis filijs illis. item ex testamento prælati sunt, quia defectu conditionis, in qua reperiuntur positi, per eorum existentiam seruos substitutos excludunt, successio autem prælatiua nõ est ex testamento, quia uerba conditionaliter prolata non disponunt, sed est ab intestato, nec mirum uideri debet, quòd positus in conditione prouidentiam testatoris habeat, & prælationem ex testamento, succedat tamē ab intestato, nam ad hoc est casus legis in l. si quis ita hæres instituat, ff. de her. instit. iuxta communem interpretationem, cuius legis auctor fuit Sceuola, pro ut dicitur l. Lucius.

14. Differt tamē prælatio in vulgari, de qua in d.l. Lucius, à prælatione in fideicommissaria. Nam in vulgari ex vi conditionis si sine filijs, reseruatur filijs intestata successio directā in hereditate testatoris, quoniam hærede non adente, & excluso substituto vulgari per existentiam filiorum in conditione positorū, res deducitur ad intestati causam: in fideicommissaria autē, quæ præsupponit hæredem grauatum adiuuissè hereditatem, ideo conditio si sine filijs operatur prælationem aduersus fideicommissarium substitutū ut scilicet filijs uideatur reseruata successio in hereditate patris, & in bonis illis excluso fideicommissario substituto per eorū existentiam, ideoque filij hoc casu adsequuntur

bona illa uti hæredes patris, sicuti glos. Bar. Bal. Alber. Ang. & cæteri communiter tradidere ad d.l. Lucius.

- Nec obest, ut quidam dixerent, quòd consilium testatoris non omnino fuisset prudens, & perfectum, si intestatum successionem reseruasset, quandoquidē euenire posset, filij, filiamue, ex fratre natum succedere non posse ab intestato, Lucio Titio testatori, quia conceptus post mortem Lucij Titij, ad text. in l. Titius, & in l. item prætor, ff. de suis, & leg. Nam solutio est: quia conditio illa, aut filium non habebit, refertur ad tempus repudiationis, aut decessus ante aditam hereditatem, non autem longe post. Cum autem ad deliberandum tempus dierum centum indulgetur, l. 2. & 3. ff. de iure delib. à demortis testatoris, idcirco tunc temporis natum filij testatoris agnatū fuisse necesse est.
15. Dubitatio maior est, quid si in casu d. l. Lucius, fuisset institutus hæres extraneus, cuius filij in conditione positi non successissent ab intestato Lucio Titio: sic enim substitutum excluderent, nec tamen succederent, ideo nisi prælatio sit ex testamento, im prudens erit in vulgari testatoris consilium ponere hæredis filios in conditione ad substituti exclusionem. Quod tamen fateri necesse est, iuxta naturā ac pro natura propositionis conditionalis. & est ratio, quia in conditionibus merum factum spectatur, & pro modo præscripto in forma specifica, ut impleantur oportet, ad l. qui hæredi, & l. Meuius, ff. de cond. & dem. & hoc casu prælatio non erit fauore filiorum, sed pro natura conditionis. vel dicamus uti dicebat Cuman. in d.l. Lucius, quòd hoc casu, quia conditio non potest in fauorem filiorum aliud operari, nisi effectum uocationis, proinde uideantur vocati per text. secundum unum intellectum, in l. cum pater, §. cum inter, ff. de leg. 2. sequitur Alex. d. conf. 185. sub nu. 2. v. decimo non obstat, in 2. cui optime conuenerat consilium Anchar. in ordine 74. cōtra Philippū pro alia autem opinione ut substitutus defectu conditionis excludatur, faciunt scripta in Articulo 15. nu. 9. & nu. 32. & infra, post Oldr. conf. 141. & retenta hæc, quod filij in conditione positi in huiusmodi specie non sint dispositiue vocati, & præterea operentur exclusionem substituti, quia tamen habent voluntatem testatoris, ideo si in testamento inserta fuisset clausula codicillaris, hæc operaretur, ut uenien-

- venientes ab intestato videantur rogati restituere hereditatem filijs ipsis in conditione positus, quos testator substituto prætulit, sic contra Oldr. d. conf. respodit Dec. conf. 242. col. 2. sub nu. 3. cui assensit Socin. iun. conf. 29. sub nu. 5. vers. & hoc ut dicendum, lib. 3. Ioseph. de Rustic. dicto suo tract. lib. 6. cap. 4. & quamvis opinionem Oldr. subsecuti fuerint Purpurat. conf. 299. nu. 3. & 4. Socin. conf. 77. lib. 3. attamen Senatus apud Pedemontanos Decij opinionem in casu de factio maluit, teste Theffau. decif. 60. quæ mihi applaudit, quoniam amica testatoris voluntati.
- 16 Hanc tamen communem traditionem limitarunt nonnulli in legatis, & fideicommissis, quia hæc solam voluntatem disponentis postulant, quocumque modo, etiam nutu, declarata, m. l. nutu, ff. de leg. 3. sic Angel. in l. in legatis, C. de legat. vbi propterea limitat glo. in d. l. Lucius, ad terminos illius legis, scilicet in institutionibus & substitutionibus directis, quæ expressam per verba, & solemnem desiderant voluntatem, l. iube mus, C. de testam. idem Angel. in l. & in epi stola, C. de fideicom. & sequitur Ias. in d. l. in legatis, & idem Ias. in l. 1. in 1. not. ff. de off. eius, in l. pecuniam, ff. de cer. pet. col. 1. in l. 1. §. si quis ita, nu. 9. ff. de verb. obl. & in conf. 4. nu. 5. in 1. quamvis de ea dubitauerit in l. 1. nu. 1. 3. C. de pact. secuti sunt Purpur. ibidem, nu. 112. Petra san. singul. 61. Socin. iun. conf. 138. col. vlt. in 2. vbi de cõ muni, Decian. cõf. 4. nu. 48. in 1. Mantica lib. 8. cap. 1. nu. 54.
- Verum limitatio hæc, ratione, & veritate caret, quandoquidem regula præscripta quod conditio non operatur effectum dispositionis, proprie in legatis constituta fit, d. l. si quis sub conditione, ff. si quis omni. ca. testam. & sic in te minis aduersus Angel. decidunt Soci. d. l. cum auus, col. pen. vbi præterea inducit tex. in d. l. filius familias, §. cū quis, qui quidem commode in legatis accipi potest, & in l. generaliter, in principio, iūcto sine illius legis, C. de insti. & substit. qui tex. expresse loquitur in legatis, & contra Angel. tenuerunt Corn. conf. 1. nu. 2. in 3. Curt. sen. in l. 1. nu. 6. C. de pact. Claud. A. quem. in d. §. ex facto, col. 2. & in l. cum dotem, in princ. col. 5. ff. sol. matr. Galiau. in republ. Centurio, nu. 98. Paris. conf. 74. nu. 2. & 3. in 2. Alciat. in d. l. Lucius, nu. 8. Didac. in c. cum tibi, §. 3. nu. 6. ex de testamen.
- 17 Limita secundo & melius, in casu, quando argumentum a cõtrario sensu sumptum stricte ad limites verborum sic importaret: vt quia, in Instituto Titio, dictū fuisset, & si Titius decesserit sine filijs, volo, quòd libere disponere possit de bonis meis; nam à contrario sensu, eo cū filijs decedente noluit, quòd possit disponere, consequenter resultat fidei commissum, d. l. qui filium, in principio, ff. ad Trebel. immo quòd plus est, resultat etiã in portionem alterius, quam patris, veluti quia beneficiatis C. & N. dictū foret, & decedente N. sine filijs, possit C. de sua portione libere disponere: nam existentibus filijs ex N. per argumentum à contrario sensu in futurum, C. disponere non posse, & cum id favore filiorum N. ordinatum sit, eis acquiritur fideicommissum; sic Paul. Cast. conf. 355. Ad primum, in 2. adducit,
- 18 Argumentum a cõtrario sensu in vltimis voluntatibus concludere, l. legatum pure, ff. de adim. leg. l. aliquando, ff. de cond. & dem. & l. quod pure, ff. quan. dies leg. ced. Ias. ex pluribus, in l. 1. nu. 46. ff. de off. eius, Roma. conf. 359. Euerar. in loco, A contrario sensu, quam limitationem nota & signa, quia verissima est.
- 19 Limita tertio, vt quæstio de filijs positus in conditione, an sint dispositiue vocati, proprie locum habeat, quò ad portionem proprii parentis, sed non quò ad portionem patris, aut alterius coheredis, ideo institutis duobus, ac eisdem sub conditione, si ambo, vel si vterque sine filijs deccederet, substituto Titio, filij vnus faciunt conditionem quò ad portionem patris, & quo ad eius portionem dubitari potest, an sint dispositiue vocati, sed quò ad portionem alterius, quia conditionem non faciunt, ideo nec etiam dispositiue possunt videri vocati, vt est casus expressus in l. hæredes mei, §. cum ita, ff. ad Trebel. quia si ex eo, quòd sint positi in conditione, dubitatur, an sint dispositiue vocati, igitur dubitatio cadere nequit quò ad eum in cuius persona non faciunt conditionem, & ad hoc illum tex. ponderauit Socin. ibi, in princ. & post eum Ripa & Zanc. num. 794. idem Socin. conf. 62. in fine, 69. nu. 8. 104. col. pen. 116. col. vltima, in 3. Ruin. conf. 144. col. 3. 181. sub nu. 7. in 2. & in 3. uol. conf. 134. num. 7. 141. col. pen. 142. in princ. Ripa in l. 1. nu. 11. C. de pact. & in l. Centurio, nu. 166. ff. de vulg. Cur. iun. conf. 96. col. pen. & 131. nu. 6. Alciat. conf. 147. lib. 9.